

Principales Magnitudes 2010

25 de Febrero de 2011



- Habiendo cumplido su Plan de Negocio, Fersa ha llevado a cabo un importante esfuerzo para adaptarse a la situación presente de los mercados realizando un ajuste en el valor de sus activos por importe de €54,8 M brutos, lo que resulta en unas pérdidas consolidadas atribuibles del ejercicio 2010 de €47,9 M.
- El citado ajuste no tendrá impacto en la capacidad de generación de caja de la compañía.
- Fersa ha demostrado su capacidad de crecimiento generando unos ingresos de explotación un 36,8% superiores al año 2009 situándose en los €31,8 M y un EBITDA de €19,6 M, un 39% superior al 2009, en línea con los parámetros comunicados en el Plan Estratégico para 2010.
- La capacidad instalada a cierre 2010 se eleva a 217,3 MW, lo que representa un incremento del 53,6% respecto a 2009. A fecha de hoy, la capacidad instalada asciende a 229,3 MW.

Magnitudes Operativas – Potencia Instalada



MW						
Potencia instalada	FY10	%	FY09	%	% Var.	
Eólica el Pedregoso y Pino	44,6		44,6			
Parque Eólico Hinojal	36,0		36,0			
Gestora Fotovoltaica de Castellón	1,1		1,1			
Invetem Mediterránea	2,0		2,0			
Mudéfer II	12,6		12,6			
Mudéfer	45,0		0,0			
España	141,3	65,0%	96,3	68,1%	46,7%	
Francia	12,0		12,0			
Polonia	24,0		2,0			
Resto de Europa	36,0	16,6%	14,0	9,9%	157,1%	
India	40		31,2			
Resto del Mundo	40,0	18,4%	31,2	22,0%	0,0%	
Total	217,3	100,0%	141,5	100,0%	53,6%	

- Con motivo de la desinversión de los parques eólicos Altos de Voltoya y Monte de las Navas, los únicos parques que no consolidaban su resultado, se ha procedido a utilizar el criterio de MW bruto en capacidad instalada y producción.
- La capacidad instalada a cierre de 2010 alcanza los 217,3 MW frente a los 141,5 MW en 2009, lo que representa un incremento del 53,6%.

Magnitudes Operativas – Producción



GWh					
Producción	FY10	%	FY09	%	% Var.
Eólica el Pedregoso y Pino	75,3		77,2		-2%
Parque Eólico Hinojal	92,4		91,3		1%
Gestora Fotovoltaica de Castellón	1,8		1,9		-5%
Invetem Mediterránea	7,5		8,8		-15%
Mudefer	87,2		0,0		na
España	264,2	74,7%	179,2	66,5%	52,9%
Francia	30,9		29,9		3%
Polonia	11,2		4,6		143%
Resto de Europa	42,1	11,9%	34,5	12,8%	22,0%
India	47,3		55,8		-15%
Resto del Mundo	47,3	13,4%	55,8	20,7%	-15,2%
Total	353,6	100,0%	269,5	100,0%	31,2%

- La producción durante el año 2010 se ha situado en 353,6 GWh frente a los 269,5 GWh en 2009, lo que supone un incremento del 31,2% cabe destacar que la entrada en funcionamiento del parque de Mudefer y la segunda fase del parque Kisielice, se han producido en el tercer y cuarto trimestre respectivamente, por lo que su contribución se limita a una parte del ejercicio y no puede considerarse lo de un año normalizado.

Cuenta de Resultados Consolidada



Cuenta de pérdidas y ganancias	FY10	FY09	Var	%
Importe neto de la cifra de negocio	30.100	21.415	8.685	40,6%
Otros ingresos	1.786	1.890	-104	-5,5%
Ingresos Operaciones	31.886	23.305	8.581	36,8%
Gastos de explotación	-12.274	-9.197	-3.077	33,5%
EBITDA	19.612	14.108	5.504	39,0%
Amortizaciones y provisiones	-12.605	-10.059	-2.546	25,3%
Deterioro del inmovilizado	-54.840			
EBIT	-47.833	4.049	-51.882	-1281,4%
Resultado financiero	-7.710	-6.057	-1.653	27,3%
Beneficio antes de impuestos	-55.670	-294	-55.376	18835,4%
Beneficio consolidado del ejercicio	-49.657	1.094	-50.751	-4639,0%
Resultado atribuido a socios externos	-1.738	-116	-1.622	1398,3%
Beneficio Neto Atribuible	-47.919	1.210	-49.129	-4060,2%

Miles de Euros

Balance Consolidado



ACTIVO	dic-10	dic-09	Var	%
Inmovilizado material	336.109	242.525	93.584	38,6%
Fondo de comercio	75.633	106.256	30.623	-28,8%
Otros activos intangibles	276.549	286.394	9.845	-3,4%
Otros activos no corrientes	14.084	12.130	2.190	16,1%
Total Activos no corrientes	702.375	647.305	55.070	8,5%
Activos mantenidos para la venta	-	3.208	3.208	-100,0%
Efectivo y otros medios equivalentes	18.288	19.801	1.513	-7,6%
Otros activos corrientes	12.619	13.017	3.046	-3,1%
Total Activo corriente	30.907	32.818	1.911	-5,8%
Total Activo	733.282	683.331	49.951	7,3%
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	dic-10	dic-09	Var	%
Patrimonio neto atribuible a la sociedad dominante	319.248	361.913	77.747	-11,8%
Intereses minoritarios	22.821	18.617	4.204	22,6%
Patrimonio Neto	342.069	380.530	81.951	-10,1%
Deudas con entidades de crédito	213.719	99.424	114.295	115,0%
Otros pasivos no corrientes	136.010	132.855	3.155	2,4%
Pasivos no corrientes	349.729	232.279	117.450	50,6%
Deudas con entidades de crédito	29.832	57.479	27.647	-48,1%
Otros pasivos corrientes	11.652	13.043	4.875	-10,7%
Pasivos corrientes	41.484	70.522	29.038	-41,2%
Total Pasivo	733.282	683.331	49.951	7,3%

Miles de Euros

Detalle Provisión por Deterioro



	Miles de euros
Fondo de comercio	(34.662)
Inmovilizado Intangible	(16.370)
Otros activos	(3.808)
Importe bruto	(54.840)
recuperación fiscal	5.901
Minoritarios	1.820
Importe neto	(47.119)

- Fersa, tras dar cumplimiento al crecimiento operativo previsto en el actual Plan Estratégico, ha procedido a sanear el valor de sus activos, con el objetivo de adecuar su valor a la situación actual.
- El deterioro se ha realizado en fondo de comercio, inmovilizado inmaterial y material por un importe bruto de €54,8 M, lo que permitirá afrontar el crecimiento de la compañía en los próximos años con garantías de éxito.